ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ TƯ NGHĨA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-UBND           Tư Nghĩa, ngày      tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em

trên địa bàn xã năm 2025

(Số liệu được tính từ tháng 01/2025 đến tháng 10/2025)

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân xã Tư Nghĩa.

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-HĐND ngày 17/11/2025 của Thường trực

HĐND xã về việc Tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 HĐND xã Tư Nghĩa

khóa I, nhiệm kỳ 2021 – 2026. UBND xã Tư Nghĩa báo cáo kết quả triển khai thực

hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề liên quan đến trẻ em trên địa bàn xã, cụ

thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Xã Tư Nghĩa được thành lập theo Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15

ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV về việc sắp xếp các đơn

vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi trên cơ sở hợp nhất từ 04 đơn vị hành

chính cấp xã, gồm: thị trấn La Hà, xã Nghĩa Trung, xã Nghĩa Thương và xã Nghĩa

Hòa. Sau sắp xếp, xã Tư Nghĩa có diện tích tự nhiên 41,933 km2, quy mô dân

số 59.172 người. Trong 10 tháng đầu năm 2025, dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy,

HĐND, UBND xã Tư Nghĩa; tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục duy trì ổn định và

phát triển. Các lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, an sinh xã hội được quan tâm thực

hiện hiệu quả, góp phần nâng cao đời sống người dân nói chung và trẻ em nói

riêng.

Tổng số trẻ em trên địa bàn xã (dưới 16 tuổi): 12.859, trong đó:

 - Trẻ em nữ: 6.219, nam: 6.640 em.

 - Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 05 em.

 - Trẻ em khuyết tật: 104 em.

 - Trẻ em sống trong gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo: 217 em.

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

1. Công tác tham mưu, ban hành văn bản và triển khai thực hiện:

 UBND xã đã ban hành Quyết định số 1947/QĐ-UBND ngày 16/8/2025 về

việc thành lập Ban điều hành bảo vệ, chăm sóc trẻ em; Kế hoạch số 07 ngày

24/7/2025 về Kế hoạch hưởng ứng ngày Thế giới phòng, chống đuối nước ngày 25

tháng 7 trên địa bàn xã; Công văn số 378 ngày 18/8/2025 về tăng cường công tác

bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng…

2. Công tác truyền thông, nâng cao nhận thức pháp luật trẻ em:

2

Phối hợp với Đoàn thanh niên xã tổ chức 03 buổi tuyên truyền, hướng dẫn

về Luật trẻ em, kỹ năng phòng chống xâm hại, tại nạn thương tích đuối nước tại 3

điểm trường TH và THCS La Hà, trường THCS Nghĩa Hoà, trường THCS Nghĩa

Thương nhân hưởng ứng ngày Thế giới phòng, chống đuối nước (25/7). Triển khai

các hoạt động truyền thông về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trên các

phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh của xã, ở các thôn, mạng

xã hội và các hình thức trực quan (băng rôn, pa-nô, áp phích…).

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát:

Thực hiện kiểm tra đột xuất việc phòng chống bạo lực học đường tại các

trường THCS; Chỉ đạo hiệu trưởng các trường THCS trên địa bàn xã theo dõi,

giám sát hỗ trợ các trường hợp trẻ em có nguy cơ bỏ học; tập trung quan tâm đến

công tác kiểm tra về nhiệm vụ phòng chống tai nạn đuối nước đối với trẻ em, công

tác triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ trẻ em, vấn đề dinh dưỡng, an toàn vệ

sinh thực phẩm tại trường học...

4. Công tác tiếp nhận, xử lý vi phạm pháp luật về xâm hại trẻ em, bảo

vệ trẻ em trên môi trường mạng:

Trong năm không có trường hợp nào vi phạm pháp luật về xâm hại trẻ em.

UBND xã đẩy mạnh truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, cá nhân về bảo vệ trẻ em trên

môi trường mạng. Xây dựng mô hình, quy chế quản lý việc dạy học trực tuyến và

các hướng dẫn cho nhà trường, giáo viên về nội dung bảo đảm an toàn thông tin,

tham gia môi trường mạng an toàn đối với các hoạt động giảng dạy, quản lý giáo

dục.

5. Công tác phối hợp liên ngành:

- Xác định nhiệm vụ Bảo vệ, chăm sóc và bảo vệ trẻ em là nhiệm vụ của cả

hệ thống chính trị, các cấp, các ngành; vì vậy thời gian qua công tác phối hợp liên

ngành đảm bảo thực hiện quyền trẻ em đã nhận được sự quan tâm vào cuộc trong

các hoạt động về quyền trẻ em.

- UBMTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị liên quan,

tổ chức nhiều hoạt động, nhiều phong trào để tuyên truyền giáo dục Luật Trẻ em,

Công ước Liên hiệp quốc về quyền trẻ em; tham gia tích cực vào việc thăm hỏi,

tặng quà, tặng học bổng, giáo dục trẻ em cá biệt…Nhìn chung công tác phối hợp

giữa các ngành trong đảm bảo thực hiện quyền trẻ em ngày càng được thực hiện có

hiệu quả và thực hiện một cách đầy đủ hơn.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Công tác chăm sóc trẻ em:

- Công tác chăm sóc sức khỏe cho trẻ em được quan tâm triển khai, thực

hiện và đạt kết quả cao, hệ thống mạng lưới y tế từ cơ sở được mở rộng, nâng cấp

về cơ sở vật chất trang thiết bị và nhân lực tạo điều kiện cho việc chăm sóc sức

khỏe cho trẻ được tốt hơn; Xã đã theo dõi, quản lý việc cấp phát thẻ Bảo hiểm

y tế và tổ chức khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 06 tuổi theo đúng quy định,

đạt 100% số trẻ em được sinh ra và được quản lý sức khỏe thông qua Sổ theo dõi

https://baogialai.com.vn/post-290064.html

3

sức khỏe bà mẹ, trẻ em.

- Triển khai thực hiện tốt chương trình phòng, chống suy dinh dưỡng cho trẻ

em, 100% trẻ em dưới 6 tuổi được tiêm chủng và cho uống Vitamin A đầy đủ. Trẻ

em có hoàn cảnh đặc biệt và bị tổn thương được bảo vệ, chăm sóc và hỗ trợ bằng

nhiều hình thức như: hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng, hỗ trợ về y tế, phục hồi tái

hòa nhập cộng đồng và tiếp cận các dịch vụ bảo vệ trẻ em; 100% trẻ em sinh ra

được khai sinh đúng quy định của pháp luật và cấp thẻ Bảo hiểm y tế miễn phí.

- Tổ chức 03 buổi tuyên truyền trực tiếp về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ

em, hướng dẫn kỹ năng phòng chống bạo lực học đường, phòng chống đuối

nước… tại 03 điểm trường THCS với 245 học sinh tham dự; tuyên truyền trên hệ

thống phát thanh của xã, thôn các nội dung về Luật trẻ em, phòng chống tai nạn

thương tích, đuối nước, xâm hại trẻ em; treo 04 tấm băng rôn trước cổng các trạm

y tế xã với nội dung chủ đề “Chung tay bảo vệ trẻ em - Phòng chống tai nạn,

thương tích trẻ em”.

2. Công tác giáo dục trẻ em:

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi đi học mẫu giáo: 99,95%.

- Tỷ lệ trẻ em nhập học tiểu học đúng độ tuổi: 100%.

- Tỷ lệ trẻ em tốt nghiệp tiểu học: 100%.

- Tỷ lệ trẻ em nhập học THCS đúng độ tuổi: 100%.

- Tỷ lệ tốt nghiệp bậc THCS: 99%.

Huy động 100% trẻ 6 tuổi vào lớp 1, không có học sinh bỏ học ở cấp tiểu

học; phối hợp với Quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh Quảng Ngãi tổ chức trao 26 suất học

bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn do tổ chức Zhi Shan Fuondation tài trợ

3. Công tác văn hoá, thông tin, thể thao, du lịch cho trẻ em:

- Đầu tư cơ sở vật chất, xây dựng, tôn tạo và mở rộng nhà cộng đồng, nhà

văn hóa thôn làm nơi vui chơi cho trẻ em. Hiện nay, 25/25 thôn có nhà văn hóa.

- Phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”

được các nhà trường và học sinh hưởng ứng tích cực; xây dựng nhiều lớp học thân

thiện, phòng học thân thiện, thầy cô thân thiện, môn học thân thiện, bạn bè thân

thiện. Xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh, không có bạo lực; tạo mối quan

hệ phối hợp giáo dục giữa nhà trường - gia đình - xã hội.

- Tổ chức có hiệu quả các hoạt động vui chơi, giải trí; duy trì phong trào

“trường học an toàn” xây dựng môi trường lành mạnh, không có bạo lực; triển khai

có hiệu quả phong trào thi đua “xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích

cực”, chú trọng rèn luyện kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng giao tiếp, kỹ

năng ứng xử cho học sinh trong trường học.

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; các hoạt

động tập thể “Chơi mà học”, “Vui mà học”, các trò chơi dân gian phù hợp lứa tuổi

như hội diễn văn nghệ, thi hát dân ca, đàn sáo và nhạc dân tộc… các giải bóng đá

thiếu nhi, thi đấu võ cũng được quan tâm đầu tư.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên tổ chức sinh hoạt chuyên đề, kỹ năng sống,

4

giáo dục giới tính, phòng chống xâm hại. Tổ chức các hoạt động hè như hội thi vẽ

tranh, bóng đá, văn nghệ thiếu nhi với sự tham gia của hơn 150 trẻ em.

- Các trường Mầm non, TH và THCS tổ chức vui Tết trung thu cho các em

học sinh như múa lân, phá cổ; trích từ nguồn ngân sách của UBND xã tặng quà

trung thu cho 14.197 trẻ em, với tổng số tiền 52 triệu đồng.

4. Thực hiện quyền trẻ em:

- Tổ chức lồng ghép vào các buổi hoạt động ngoại khóa, các buổi sinh hoạt

tổ chức lấy ý kiến, kiến nghị, sáng kiến của trẻ em tại các trường về phòng, chống

tai nạn thương tích, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- 100% trẻ em được chăm sóc sức khỏe, được học tập, được vui chơi giải trí.

- Các trường tổ chức các hoạt động ngoại khóa, các chương trình thi trí tuệ

như rung chuông vàng, đấu trường toán học, thi sao đội giỏi…

5. Nguồn lực cho công tác trẻ em:

- Ngân sách Nhà nước: 5.000.000đ.

- Số cộng tác viên làm công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em ở thôn: 25 người.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Thuận lợi:

- Sở Y tế, UBND tỉnh luôn quan tâm, hướng dẫn, ban hành các văn bản chỉ

đạo kịp thời, tạo điều kiện để xã Tư Nghĩa thực hiện hiệu quả các chính sách liên

quan đến trẻ em.

- Công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em luôn được xác định là một

nhiệm vụ trọng tâm trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Đảng

ủy xã đã ban hành các nghị quyết chuyên đề, HĐND giám sát chặt chẽ quá trình

triển khai, UBND tổ chức thực hiện hiệu quả với sự phân công rõ ràng cho các bộ

phận chuyên môn; UBMTTQVN xã và các tổ chức thành viên tích cực tham gia

tuyên truyền, giám sát và vận động hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- Nhận thức của người dân về quyền trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại

trẻ em đã được nâng lên thông qua các buổi truyền thông và tuyên truyền tại địa

phương.

- Trường học phối hợp tốt với phụ huynh và chính quyền địa phương trong

việc quản lý học sinh, tổ chức các hoạt động vui chơi, học tập, chăm sóc sức khỏe

học đường. Trạm y tế xã cũng tích cực trong việc tiêm chủng, khám sức khỏe định

kỳ và theo dõi dinh dưỡng cho trẻ.

2. Khó khăn, tồn tại, vướng mắc và nguyên nhân:

 - Nguồn ngân sách của địa phương phân bổ cho hoạt động chăm sóc, giáo

dục và bảo vệ trẻ em còn hạn hẹp, chủ yếu dựa vào kinh phí lồng ghép từ các

chương trình khác. Điều này gây khó khăn trong việc tổ chức các hoạt động

thường niên như: Tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu, Tết cổ truyền, sinh

hoạt hè… cho thiếu nhi hoặc hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Một số gia đình chưa thực sự quan tâm đầy đủ đến quyền và nhu cầu phát

triển toàn diện của trẻ em, đặc biệt là về sức khỏe tinh thần, vui chơi giải trí và kỹ

5

năng sống. Một số phụ huynh vẫn có quan niệm dạy dỗ theo hướng áp đặt, thiếu sự

lắng nghe và chia sẻ với con trẻ, thậm chí còn xảy ra tình trạng bạo lực trong gia

đình mà trẻ là đối tượng bị tổn thương.

- Một số trẻ em tại các thôn xa trung tâm còn thiếu điều kiện tham gia các

hoạt động vui chơi, giải trí, sinh hoạt văn hóa – thể thao phù hợp với lứa tuổi. Các

hoạt động hè cho thiếu nhi tại địa phương chủ yếu do Đoàn Thanh niên tổ chức

nhưng nguồn lực hạn chế, địa điểm tổ chức thiếu thốn, trang thiết bị chưa đáp ứng

nhu cầu. Điều này dẫn đến nguy cơ trẻ bị thu hẹp môi trường phát triển thể chất,

tinh thần, và kỹ năng xã hội.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026:

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo:

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã tiếp tục đưa nội dung chăm

sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vào nghị quyết, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

hàng năm.

- Phân công rõ trách nhiệm của từng bộ phận chuyên môn, tổ chức đoàn thể

trong việc phối hợp triển khai nhiệm vụ liên quan đến trẻ em.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác trẻ em định kỳ, kịp thời khen thưởng các

tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực.

2. Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của đội ngũ làm công tác

trẻ em:

- Tăng cường tập huấn chuyên đề về quyền trẻ em, kỹ năng tư vấn, can

thiệp, phòng chống xâm hại, kỹ năng truyền thông cho cán bộ xã và cộng tác viên

làm công tác trẻ em.

- Xây dựng kế hoạch phân công hợp lý đối với cán bộ kiêm nhiệm, tránh

tình trạng quá tải, đảm bảo có thời gian tập trung cho công tác theo dõi, quản lý trẻ

em.

- Kiện toàn và duy trì đội ngũ cộng tác viên trẻ em ở các thôn, đảm bảo ít

nhất mỗi thôn có 01 người phụ trách theo dõi tình hình trẻ em.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhận thức trong cộng

đồng:

- Tổ chức truyền thông định kỳ thông qua hệ thống loa truyền thanh, bảng

tin thôn, hội nghị lồng ghép với các đoàn thể để phổ biến Luật Trẻ em, kỹ năng

làm cha mẹ, kỹ năng bảo vệ trẻ trước nguy cơ bị xâm hại, bắt cóc, tai nạn thương

tích.

- Tăng cường truyền thông đến đối tượng cụ thể: phụ huynh học sinh, ông bà

chăm cháu, nhóm trẻ vị thành niên sử dụng mạng xã hội sớm.

- Phối hợp với nhà trường tổ chức chuyên đề ngoại khóa về quyền trẻ em,

giáo dục giới tính, phòng chống bạo lực học đường, kỹ năng từ chối và cầu cứu.

4. Thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội cho trẻ em:

- Rà soát, lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ có nguy cơ rơi vào

hoàn cảnh đặc biệt để kịp thời đề xuất các chính sách hỗ trợ phù hợp như: bảo

6

hiểm y tế miễn phí, hỗ trợ học tập, dụng cụ học tập, quà tặng nhân dịp lễ, Tết...

- Phối hợp chặt chẽ với các trường học, trạm y tế trong việc tổ chức khám

sức khỏe định kỳ, tiêm chủng mở rộng, chăm sóc dinh dưỡng cho học sinh, đặc

biệt tại các khu vực khó tiếp cận.

- Kết nối với các tổ chức từ thiện, mạnh thường quân để thực hiện chương

trình "Nâng bước đến trường", "Xuân yêu thương", "Tết Trung thu cho em"...

5. Phát triển các hoạt động vui chơi, sinh hoạt lành mạnh cho trẻ em:

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên, các trường học tổ chức các hoạt động sinh

hoạt hè, hội trại, ngày hội thiếu nhi, thi vẽ tranh, văn nghệ, thể thao… giúp trẻ rèn

luyện kỹ năng, nâng cao thể lực, tránh xa tệ nạn.

- Hướng dẫn các thôn, tận dụng nhà văn hóa, khuôn viên trường học, sân

vận động để tổ chức hoạt động phù hợp với lứa tuổi thiếu nhi.

- Tạo điều kiện để trẻ được tham gia vào các hoạt động bày tỏ ý kiến, đối

thoại với chính quyền (nếu có).

6. Huy động và đa dạng hóa nguồn lực:

- Chủ động xây dựng kế hoạch vận động tài trợ từ doanh nghiệp, cá nhân, tổ

chức thiện nguyện hỗ trợ học bổng, quà tặng, trang thiết bị vui chơi.

- Đề xuất cấp trên bố trí thêm kinh phí riêng cho công tác trẻ em, đảm bảo

duy trì các hoạt động trọng điểm như Tháng hành động vì trẻ em, Trung thu, khám

sức khỏe cộng đồng...

- Tăng cường lồng ghép công tác trẻ em vào các chương trình mục tiêu quốc

gia (giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, y tế học đường…).

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

Căn cứ vào tình hình thực tế trong quá trình triển khai thực hiện công tác

bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn xã Tư Nghĩa trong 10 tháng đầu

năm 2025, UBND xã xin đề xuất, kiến nghị một số nội dung cụ thể với các cơ quan

cấp trên như sau:

- Đề xuất Sở Y tế tổ chức các lớp tập huấn chuyên đề về quyền trẻ em, kỹ

năng tư vấn, can thiệp, phòng chống xâm hại, kỹ năng truyền thông cho cán bộ xã

và cộng tác viên làm công tác trẻ em.

- Hiện tại, chính sách chủ yếu chỉ tập trung vào trẻ em mồ côi, khuyết tật, hộ

nghèo. Trong khi thực tế có nhiều trẻ em sống trong gia đình có cha mẹ ly hôn, trẻ

bị bỏ rơi cho ông bà nuôi... nhưng chưa nằm trong diện hỗ trợ. Cần mở rộng chính

sách để bao phủ các nhóm đối tượng yếu thế này, đảm bảo công bằng trong tiếp

cận phúc lợi xã hội.

- Kinh phí dành cho công tác trẻ em còn hạn hẹp, dẫn đến việc tổ chức hoạt

động thường xuyên gặp nhiều khó khăn. Đề nghị cấp trên phân bổ thêm kinh phí

cho xã để chủ động tổ chức: Tháng hành động vì trẻ em và tặng quà Tết Trung thu,

Tết cổ truyền cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức truyền thông phòng

chống tai nạn thương tích, đuối nước; về công tác đào tạo, tập huấn và hướng dẫn

chuyên môn cho CTV trẻ em ở cơ sở.

7

- Đề xuất hỗ trợ trang thiết bị cơ bản phục vụ công tác trẻ em: loa kéo, máy

chiếu, tranh ảnh tuyên truyền, đồ dùng tổ chức sinh hoạt thiếu nhi, dụng cụ thể

thao… nhằm phục vụ truyền thông và tổ chức hoạt động hè, hoạt động kỹ năng

sống cho trẻ tại thôn.

- Công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn xã Tư Nghĩa

trong 10 tháng đầu năm 2025 đạt nhiều kết quả tích cực. Tuy nhiên, vẫn cần sự

quan tâm, phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành và toàn xã hội nhằm đảm bảo

mọi trẻ em đều được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh và phát triển toàn

diện.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về

trẻ em trên địa bàn xã Tư Nghĩa năm 2025, UBND xã Tư Nghĩa kính báo cáo

Thường trực HĐND xã theo dõi, tổng hợp.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VTD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Quang

		2025-11-20T11:16:12+0700

		2025-11-26T10:26:04+0700

		2025-11-26T10:26:04+0700

		2025-11-26T10:26:04+0700